Come è stato giustamente rilevato, il provvedimento esaminato si pone a corredo di un più ampio «processo globale di limitazione della *dominica potestas*, che fa perno sul celebre rescritto di Antonino Pio a Elio Marciano, restituitoci dalla *Collatio* (3.3.1-3), dalle Istituzioni giustinianee (1.8.2., cfr. *Gai.* 1.53) e infine dal Digesto (Ulp. 1.6.2; cfr. *Gai.* 1.6.1.2)²²⁴».

Tuttavia, oltre che per il diritto pubblico, la condotta del *dominus* nei confronti del servo sembra fosse rilevante, seppure in misura inferiore, anche per il diritto privato. Si leggano, in proposito:

Pomp. 27 *ad Sab.* D. 21.2.34: *Si mancipium ita emeris, ne prostituatur et, cum prostitutum fuisset, ut liberum esset: si contra legem venditionis faciente te ad libertatem pervenerit, tu videris quasi manumisisse et ideo nullum adversus venditorem habebis regressum.*

Marc. *l.S. ad form. hypoth.* D. 40.8.6: *Si quis obligatum servum hac lege emerit, ut manumittat, competit libertas ex constitutione divi Marci, licet bona omnia quis obligaverit, quae habet habiturusve esset. Tantundem dicendum est et si hac lege emerit, ne prostituatur, et*

d.C.). *Studi di diritto pubblico romano*, Torino, 2016, 121 nt. 84; A. SICARI, *Prostituzione*, cit., 137.

²²⁴ D. DALLA, 'Ubi Venus', cit., 42. Il testo del rescritto in questione è il seguente: *Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrabi. Sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitior, quam aequum est, vel infami iniuria affectos cognoveris, venire iube, ita ut in potestatem domini non revertantur. Qui Sabinus, si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum.*

prostituerit.

In entrambi i casi prospettati, i giuristi Pomponio e Marciano suggeriscono una compressione più o meno severa del diritto del *dominus* quale conseguenza dell'aver prostituito uno schiavo non adibito a quella funzione, in violazione della condizione '*ne prostituatur*' sottesa al suo acquisto. Anche in questo caso ricompare sovente il ricorso al *praefectus urbi*, il quale riconoscerà automaticamente allo schiavo la libertà, con esclusione del diritto di patronato al *dominus* e la sistematica attribuzione della *ingenuitas* al *servus* manomesso²²⁵. Dal tenore dei due pareri si evince che i giuristi ricomprendono senza difficoltà, all'interno della categoria degli schiavi, indifferentemente i maschi e le femmine²²⁶.